


Oggetto:NOMINA  RESPONSABILE  DELLA  MEDIAZIONE  TRIBUTARIA  AI  SENSI 
DELL'ART.9 DEL D.LGS. 156/2015. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che la mediazione tributaria obbligatoria è stata introdotta dall'art. 39 comma 9 del  

decreto-legge n.98 del 2011, convertito nella Legge 15 luglio 2011, n. 111, che ha 
inserito l'art. 17-bis nel D.Lgs. n. 546/1992;

• che l'art. 17-bis sopra richiamato stabilisce che “per le controversie di valore non  
superiore a Euro 50.000,00, il ricorso produce anche gli effetti del reclamo e può  
contenere una proposta di mediazione con rideterminazione dell'ammontare della  
pretesa”; il ricorso eventualmente proposto non è procedibile fino alla scadenza del 
termine di novanta giorni dalla data di notifica, termine entro il quale deve essere 
conclusa la procedura del reclamo/mediazione:

CONSIDERATO:
• che si tratta di uno strumento deflattivo del contenzioso tributario per prevenire le 

controversie,  che  possono  così  essere  definite  a  mezzo  reclamo/mediazione 
dinanzi l'ente impositore, senza ricorrere al Giudice Tributario;

• che il  D.Lgs.  n.156/2015  ha  esteso la  mediazione,  a  decorrere  dal  01/01/2016 
anche ai tributi locali, secondo le stesse modalità procedurali di quelle fissate per i  
tributi erariali;

• che rientrano nell'obbligo della mediazione tutte le controversie aventi ad oggetto gli 
avvisi  di  accertamento  di  valore  inferiore  a  Euro  50.000,00,  riferibili  alla  sola 
maggiore imposta accertata, senza computo delle sanzioni e degli interessi;

• che  il  comma  4  dell'art.  17-bis  ha  stabilito  che,  all'esame  del  reclamo  e  della 
proposta di mediazione, provvedono strutture diverse ed autonome da quelle che 
curano l'istruttoria degli atti reclamabili, compatibilmente alla struttura organizzativa 
dell'ente impositore;

• che nel  Comune di Monsummano Terme è nominato Responsabile dei Tributi il 
Dirigente  del  settore  Front-Office  fine  al  termine  del  corrente  mandato 
amministrativo nonché reggente del Settore Back Office, Dott. Antonio Pileggi e che 
è necessario individuare come Responsabile della mediazione un soggetto diverso 
e terzo rispetto al Responsabile dei tributi, dotato di professionalità nel settore;

• che con Decreto n. 4 del 25/01/2022 il Sindaco ha nominato il Dott. Marco Fattorini 
segretario titolare della sede di segreteria di Monsummano Terme;

• che si  ritiene quindi necessario individuare e nominare il  soggetto Responsabile 
della mediazione tributaria ai  sensi dell'art.  9 del D.Lgs. 156/2015 nel segretario 
titolare della sede di segreteria di Monsummano Terme, Dott. Marco Fattorini;

VISTO  il  parere  favorevole  formulato  dal  Dirigente  reggente  del  Settore  Back-
Office / U.O.C. Bilancio e Risorse Umane, in ordine alla regolarità tecnica della proposta,  
oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis,  
primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole, formulato dal Dirigente reggente del Settore Back-Office 
/  U.O.C.  Bilancio  e  Risorse  Umane,  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta, 



oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 
bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l'articolo 42 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato nel testo vigente e coordinato;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 
comunale,  in  quanto  l'attribuzione  della  predetta  funzione  non  comporta  compensi 
aggiuntivi in favore del segretario titolare, Dott. Marco Fattorini;

AD UNANIMITA' dei voti espressi in forma palese;

Presenti: 4  -  Votanti:   4

    D E L I B E R A

1. di  INDIVIDUARE  e  NOMINARE  il  Dott.  Marco  Fattorini,  Responsabile  della 
mediazione tributaria ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 156/2015;

2. di PRECISARE che, in ragione di tale designazione, al predetto Responsabile sono 
attribuite  tutte  le  funzioni  ed  i  poteri  per  l'esercizio  dell'attività  di  mediazione, 
compresa  la  rideterminazione  della  pretesa  tributaria,  come  previsto  dalle 
disposizioni legislative richiamate in premessa.

 

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

Presenti: 4  -  Votanti:   4

 D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-
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